
 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale  

 
34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
 sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 
Prot.n. AOODRFR/U/1778           Trieste,  27 febbraio 2012 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO  il Piano Scuola Digitale del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, 

promosso allo scopo precipuo di modificare gli ambienti di apprendimento attraverso 
l'integrazione delle tecnologie nella didattica, la cui descrizione articolata è disponibile sul sito 
del Ministero all’URL http://www.istruzione.it/web/istruzione/piano_scuola_digitale; 

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale n. 8/2010,  concernente criteri, modalità e 
opportunità formative per il personale docente, educativo ed A.T.A., che all’art. 5 comma 3 -  
iniziative promosse ai sensi dell’art. 3 del CCNI per la formazione del personale docente, 
educativo, ATA, sottoscritto in data 06 luglio 2009 (Direttiva 93/2009) (art. 2 comma 3 CCNI) - 
destina le risorse di cui alla Direttiva n. 93 del 30 novembre 2009, registrata alla Corte dei Conti 
il 14 gennaio 2010, recepita dall’Intesa dell’8 marzo 2010, ammontanti a € 15.582,00, pari ad 
almeno 250 ore di formazione, per iniziative di formazione organizzate dall’USR connesse al 
Piano di innovazione “La Scuola Digitale”; 

VISTO il proprio DDG prot. AOODRFR/U/5425 del 14 aprile 2011, relativo alla costituzione del 
Gruppo di Supporto Regionale al Progetto Cl@ssi 2.0; 

TENUTO CONTO  delle esperienze di collaborazione attuate con le Università del territorio 
regionale; 

RILEVATA  l’esigenza di supportare il Piano Scuola Digitale, principalmente rispetto alle scuole 
del I ciclo d’istruzione; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 - Finalità 

è costituito il Gruppo di progetto Regionale per la formazione digitale del personale docente ed 
educativo delle scuole del Friuli Venezia Giulia, finalizzato allo studio ed alla progettazione delle 
azioni a supporto del Piano Scuola Digitale del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca, nella sua articolazione regionale. 

 
Art. 2 - Componenti 

Il Gruppo di progetto Regionale è composto da: 
dott. Enzo Burchiellaro - referente regionale innovazione digitale, in servizio presso l’U.S.R.  

- nucleo supporto autonomia scolastica, con funzioni di coordinamento generale descritte 
all’art. 4; 

dott. Giuseppe Santoro – Dirigente Scolastico presso l’ISIS Manzini di San Daniele del 
Friuli (UD): 

dott. Roberto Cazzanti - attività di Supporto Scientifico alle Cl@ssi 2.0 della scuola primaria 
e secondaria di I grado, assegnata all’Università degli studi di Udine – Facoltà di Scienze 
della Formazione, in servizio presso l’Educandato Uccellis di Udine; 



 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale  

 
34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
 sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
prof. Giuseppe Lucilli - attività di Supporto Scientifico alle Cl@ssi 2.0 della scuola primaria 

e secondaria di I grado, assegnata all’Università degli studi di Udine – Facoltà di Scienze 
della Formazione, in servizio presso il Liceo Scientifico di Latisana (UD); 

prof.ssa Valentina Feletti - coach per le attività di Supporto Scientifico alle Cl@ssi 2.0 della 
scuola secondaria di II grado, in servizio presso l’U.S.R. - nucleo supporto autonomia 
scolastica; 

prof. Marco Tommasi - coach per le attività di Supporto Scientifico alle Cl@ssi 2.0 della 
scuola secondaria di II grado, in servizio presso l’ISIS D’Aronco di Gemona (UD). 

 
Art. 3 – Oggetto 

Il Gruppo di progetto Regionale ha il compito di elaborare e coordinare il progetto di formazione 
sugli ambienti digitali per la didattica, nell’ambito del Piano Scuola Digitale promosso dall’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, destinato ai docenti delle scuole del I e del II ciclo 
di istruzione della regione.  
 

Art. 4 - Compiti 
Il referente regionale dott. Enzo Burchiellaro svolge compiti di coordinamento, verifica e controllo 
delle attività svolte presso le Istituzioni Scolastiche e dal Gruppo di progetto Regionale, cui spetta 
di definire il Progetto, individuare le collaborazioni necessarie e coordinare le attività di 
formazione. 
 

Art. 5 - Tempi 
Le attività di formazione devono essere erogate entro l’anno 2012. 
 

Art. 6 – Incarichi 
Per l’espletamento dei compiti di formatore e/o tutor, il Gruppo di progetto Regionale, individuerà, 
attraverso le procedure indicate dal citato CCIR 8/2010, i docenti destinatari di specifico incarico 
del Direttore Generale dell’USR per il FVG. 
 

Art. 7 – Fondi 
Per l’espletamento del progetto sono disponibili i fondi del Contratto Collettivo Integrativo 
Regionale n. 8/2010,  art. 5 comma 3 -  iniziative promosse ai sensi dell’art. 3 del CCNI per la 
formazione del personale docente, educativo, ATA, sottoscritto in data 06 luglio 2009 (Direttiva 
93/2009) (art. 2 comma 3 CCNI), ammontanti a € 15.582,00, gravanti sui capitoli 

• 3055/3 per un importo di €. 1870,00; 
• 3073/3 per un importo di €. 5142,00; 
• 3054/3 per un importo di €. 3428,00; 
• 3053/3 per un importo di €. 5142,00, 

allocati presso l’ISIS Manzini di San Daniele del Friuli, nella disponibilità del Direttore Generale 
dell’USR per il FVG. 
 

f.to Il Direttore Generale 
      Daniela Beltrame 

 
 
referente regionale: Enzo Burchiellaro  
040.4194 int 171 (centr. 111) enzo.burchiellaro@istruzione.it 


